
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450106

Ato: PORTARIA 3316/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 17/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO CARLOS ANDRADE SANTIAGO (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449943

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 50/2012
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI’s) para atender as necessidades do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, de acordo com as 
quantidades, especifi cações e obrigações constentes no termo 
de referência do edital.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
06181134264850000       339030                  0101000000          Estadual
06182134226420000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449810

PORTARIA N° 846/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fi scal dos Contratos 014/2012-PE e 015/2012-PE, no 
âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente à contratação de Sistema de Som e Iluminação 
para atender Eventos Culturais da FUNTELPA, tendo como 
contratadas as empresas, O NINA RIBEIRO ME, CNPJ/MF sob o 
nº 04.072.575/0001-70 e FIGUEIREDO E DIAS LTDA-ME, CNPJ/
MF sob o nº 01.665.148/0001-08, todos oriundos do PROCESSO 
N.º 0746/2012, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 12 de julho de 2012, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 10 de outubro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450142

PORTARIA: Nº 134/2012-
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante de 
Ordens) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 20/10/2012
52002701/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450151

PORTARIA: Nº 133/2012-
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO          Ajudante de Ordens       58183011    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,300.00
Observação: Atender despesas que, do Excelentíssimo Sr. Vice 
Governador Dr. HELENILSON PONTES. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449813

PORTARIA Nº 324/2012-NAF, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, identidade 
funcional n° 3215342/1, ocupante do Cargo de motorista, para 
exercer a Função Gratifi cada, símbolo FG-4, da Secretaria Especial 
de Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 17/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449598
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 429/2012-DAF/SEAD 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

SERVIDORA: MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 1546/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/11/2012 a 15/12/2012
TRIÊNIO: 15/01/2003 a 14/01/2006

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449649
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0924/2012-GS/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 085/2012-DGP/SEAD de 
28.09.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. 
Funcional nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Coordenadoria 
do Patrimônio Imobiliário – DGP/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular JOSÉ MARIA SARDINHA JÚNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, no período de 05/11/2012 a 04/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 0424/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0872/2012-GS/SEAD de 
25 de Setembro de 2012, publicada no DOE nº. 32.251 de 
28.09.2012 que constituiu a Comissão para atuar na remoção 
de mobiliários e descarte da documentação que se encontra 
arquivada na Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
composta pelos servidores DIANA COELI PAES DE MORAES, 
Id. Funcional nº. 181412/1, EDUARDO SANCHES BAIA DE 
LIMA, Id. Funcional nº. 5890436/1, LUIZ EDIVALDO CORDEIRO 
MONTEIRO, Id. Funcional nº. 11797/1, e MAXWELL MOREIRA 
BARBOSA, Id Funcional nº. 5890425/1.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA CONSTITUINDO COMISSÃO
PORTARIA Nº 0925/2012-GS/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão para atuar na remoção de mobiliários 
que se encontra na Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, composta pelos servidores CARLOS NAZARENO TAVARES, 
Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de Economista, 
EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº. 5890436/1, 
ocupante do cargo de Gerente, LUIZ EDIVALDO CORDEIRO 
MONTEIRO, Id. Funcional nº. 11797/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, e MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id Funcional 
nº. 5890425/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados neste 
órgão, sob a presidência do primeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONSTITUINDO COMISSÃO
PORTARIA Nº 0926/2012-GS/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão para atuar no descarte da 
documentação que se encontra arquivada na Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, composta pelos servidores 
LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. Funcional nº. 3254410/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, SALOMÃO DOS 
SANTOS MELO, Id. Funcional nº. 55587303/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, MARIA SUELY COSTA ESTEVES, 
Id. Funcional nº. 120740/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, e MARCIA MARIA DOS SANTOS, Id Funcional nº. 
2010186/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


